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Din bedrift er  
økologisk!
 
Er den også  
bæredygtig?

Forbrugerne har generelt stor 
respekt for de danske økologiske 
landmænd, der har ry for at være 
meget dygtige og effektivite. Og vi 
har helt sikkert været rigtigt dyg-
tige til at optimere på økonomi, 
dyrevelfærd og pesticidfri dyrkning. 

Måske er tiden inde til at udvide 
denne færdighed til at rumme flere 
faktorer. Til at optimere på mange 
områder på én gang. Der er ikke 
sikkert, at det kommer til at gå så 
stærkt, som det plejer, men hvis alle 
områder er med i overvejelserne, vil 
resultatet til gengæld blive solidt.
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Dansk Landbrugsrådgivning, DLBR, er et samarbejde mellem selvstændige 
landbrugsrådgivningscentre i et branchefællesskab. De lokale rådgivnings-
centre leverer primært rådgivning direkte til kunderne, mens Videncentret 
for Landbrug, Økologi fungerer som fælles videns- og innovationscenter 
inden for økologisk jordbrug.
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http://europa.eu/legislation_summaries/agriculture/general_framework/l60032_en.htm


50 landmænd har nu mulighed for 
at få deres bedrifter bæredygtig-
hedsanalyseret vha. det interna-
tionalt anerkendte værktøj – RISE 
værktøjet. Værktøjet er løbende 
blevet udviklet de sidste 14 år. I 
mellemtiden er der udført 1.400 
analyser i 40 forskellige lande. Her 
anskues bedriften som en helhed 
indeholdende miljømæssige, øko-
nomiske og sociale aspekter. Hver 
region i verden har sine egne refe-
rencer. Videncentret for Landbrug 
og DLBR konsulenterne er i gang 
med at udarbejde en dansk version 
af RISE programmet, således at det 
resultat, landmanden får præsen-
teret, er holdt op imod danske 
normer.

Analysen består af 3 dele. En 
interview del på 2–4 timer, der 
foregår hos landmanden, hvor 
der samles oplysninger ind fra 

alle hjørner af bedriften. En 
beregningsdel og til sidst en 
opfølgningsdel, hvor resultaterne 
præsenteres for landmanden og 
muligheder og forbedringer dis-
kuteres. Resultatet af RISE kom-
munikeres bl.a. ud vha. en rapport 
og en polygon som på modsatte 
side, der sammenfatter bedriftens 
bæredygtighed på 10 områder.

Polygonen viser med den røde 
streg bedriftens gennemsnitlige 
resultat for de 10 områder.  De 
sorte prikker er delpunkter inden 
for hvert område, således at man 
hurtigt kan orientere sig og finde 
de kritiske resultater og dem, der 
fungerer godt. 

Rise bæredygtighedsanalysen 
giver et godt bud på bedriftens 
bæredygtighedsstatus. På hvilke 
områder er bedriften bæredyg-

Der bliver talt og arbejdet med 
bæredygtighed i mange sammen-
hænge, og bæredygtighed indgår 
i stigende grad som konkurrence-
parameter for forskellige virksom-
heder. 

Bliver de økologiske forbrugere 
spurgt om økologiske varer er 
bæredygtige, vil svaret for en stor 
dels vedkommende være JA!  
Det er en del af dem sikkert også, 
men der ligger ingen bæredygtig-
hedsgaranti i økologireglerne. 

tig, og 
på hvilke 
områder kan der 
optimeres? Analysen 
giver også et rigtigt godt oveblik 
over hele bedriften. Et oveblik, 
som vi indtil nu har haft svært 
ved at opnå. Et overblik, der 
naturligvis først og fremmest er 
til brug for udvikling af bedriften, 
men kan også være med at give 
diverse samarbejdspartnere en 
større indsigt i bedriften. Det er 
oplagt at lave en handlingsplan, 
der over en årrække vil forbedre 
nogle af de mere kritiske resulta-
ter. Måske skal der eksperter ind 
over mere komplekse problem-
stillinger.

Rise er over-
sat til dansk, det 
er testet på en hånd-
fuld bedrifter rundt i landet 
og ligger nu klar til at blive brugt 
i projektet KØB, Kompetenceudvik-
ling til Økologisk Bæredygtighed. 
Tolv erfarne økologikonsulenter 
har afsat de første fem hverdage i 
2014 til at blive oplært i at udføre 
bæredygtighedsanalyserne med 
Rise programmet. Derefter får 50 
bedrifter mulighed for at få en gra-
tis Rise bæredygtighedsanalyse. 


